sis, de dolo malo tamen teneberis; et ita Sabino placet.

**40. [41.] FURIUS ANTHIANUS** (1) *libro I. ad Edictum.*—Is, qui decepit aliquem, ut hereditatem non idoneam adiret, de dolo tenebitur, nisi fortasse ipse creditor erat, et solus erat; tunc enim sufficit contra eum doli mali exceptio.

## TIT. IV.

DE MINORIBUS VIGINTIQUINQUE ANNIS  
(*Oif. Cod. II. 21 (22)—45 (46).*)

**1. ULPIANUS** (2) *libro XI. ad Edictum.*—Hoc Edictum Praetor naturalem aequitatem secutus proposuit, quo tutelam minorum suscepit; nam quum inter omnes constet, fragile esse et infirmum huiusmodi aetatum consilium, et multis captionibus suppositum, multorum insidiis expostum, auxilium iis Praetor hoc Edicto pollicitus est et adversus captiones opitulationem.

§ 1.—Praetor edicit: QUOD CUM MINORE, QUAM (3) VIGINTIQUINQUE ANNIS (4) NATU GESTUM ESSE DICETUR, UTI QUAEQUE (5) RES ERIT, ANIMAD- VERTAM.

§ 2.—Apparet minoribus annis vigintiquinque eum opem polliceri; nam post hoc tempus compleri virilem vigorem constat.

§ 3.—Et ideo hodie in hanc usque aetatem adolescentes curatorum auxilio reguntur; nec ante rei suae administratio iis committi debet, quamvis bene rem suam gerentibus.

**2. IDEM libro XIX. (6) ad legem Iuliam et Pa- piam.**—Nec per liberos suos rem suam maturius a curatoribus recipiat. Quod enim legibus cave- tur, ut singuli anni per singulos liberos (7) de- mittantur, ad honores pertinere Divus Severus ait, non ad rem suam recipiendam.

**3. IDEM libro XI. ad Edictum.**—Denique Divus Severus et Imperator noster huiusmodi Consulum vel Praesidum decreta quasi ambitiosa esse in- terpretati sunt; ipsi autem perraro minoribus rerum suarum administrationem extra ordinem in- dulserunt; et eodem iure utimur.

§ 1.—Si quis cum minore contraxerit, et contractus inciderit in tempus, quo maior efficitur, utrum initium spectamus, an finem? Et placet, ut est et constitutum, si quis maior factus comprobaverit, quod minor gesserat, restitucionem cessare. Unde illud non ineleganter Celsus Epistolarum libro undecimo et Digestorum secundo tractat, ex facto a Flavio (8) Respecto Praetore consultus: Minor annis vigintiquinque, annos forte vigintiquatuor agens, iudicium tutelae heredi tutoris dictaverat; mox factum, ut non finito iudicio, iam eo maiore effecto vigintiquinque annis, tutoris heres absolutus proponeretur; in integrum restitutio desiderabatur. Celsus igitur

caución de pagarse lo juzgado, aunque hayas sido absuelto, quedarás, sin embargo, obligado por dolo malo; y así parece bien á Sabino.